
 

 

COMUNE DI CEDEGOLO 
 

Provincia di Brescia  

 

 

ORIGINALE 

 

 

Servizio: Servizio Socio Culturale  

Responsabile: Dott. Alberto Bernardi  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  

NR 174 DEL 31/12/2025   

 
 

 

 

 

Oggetto : 

IMPEGNO DI SPESA PER L'EROGAZIONE DI 

CONTRIBUTI ECONOMICI PER L'ANNO 2025 - 

ATTUAZIONE DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA 

COMUNALE N. 82 DEL 30.12.2025.  

 

 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO CULTURALE  

 

Premesso: 

− che con deliberazione C.C. n. 04 del 28.02.2025 è stato approvato il 

D.U.P. 2025/2027 ai sensi dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi 

nonché del principio contabile applicato concernente la programmazione 

di bilancio (all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il 

par. 8; 

− che con deliberazione C.C. n. 05 del 28.02.2025 è stato approvato il 

bilancio di previsione 2025/2027, redatto in conformità ai nuovi 

modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii; 

− che con deliberazione G.C. n. 17 del 28.02.2025, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 

267/2000, è stato approvato il PEG 2025/2027; 

− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 29/11/2025 con la 

quale è stata approvata la variazione al bilancio di previsione 

finanziario 2025/2027 adottata ai sensi dell’art. 175 c. 2 del D.Lgs. 

n. 267/2000 e al Dups 2025/2027;  

− che con decreto sindacale n. 19 del 12.02.2025 al sottoscritto veniva 

assegnata la responsabilità del settore servizi diversi di 

amministrazione generale e socio culturali a decorrere dal 12.02.2025; 

 

Premesso che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 30.12.2025, 

esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la concessione di 

contributi economici per l'anno 2025 ai sensi del Regolamento 

Comunale per la concessione di contributi, vantaggi economici e 

patrocini, per un importo complessivo di € 25.350,00; 

- che la suddetta deliberazione n. 82 del 30.12.2025 ha individuato i 

soggetti beneficiari e gli importi dei contributi da erogare 

secondo la seguente ripartizione: 

DESTINATARIO RICHIESTA 
AMMONTARE DEL 

CONTRIBUTO CONCESSO (€) 

Associazione 

Volontariato Anziani 

7259 del 

12/11/2025 
€ 2.000,00 

U.S. Grevo asd 7265 del 

12/11/2025 
€ 2.000,00 

Associazione casa 

Panzerini 

7291 del 

13/11/2025 
€ 3.000,00 

 

Consulta 2.0 

7292 del 

13/11/2025 e 

7317 del 

14/11/2025 

€ 9.000,00 

Polisportiva Cedegolo 7318 del 

14/11/2025 
€ 2.500,00 

Associazione 4 pass 

coi Persech 

7304 del 

14/11/2025 
€ 5.500,00 

Banda Musicale di 

Demo 

7974 del 

12/12/2025 
€ 1.350,00 

 

Dato atto inoltre: 



- che con apposita deliberazione n. 64 del 05.11.2025 è stata 

autorizzata l’erogazione del contributo al Gruppo Alpini di Grevo 

pari ad € 1.500,00; 

Considerato: 

- che sussiste la necessità di procedere all'impegno contabile delle 

somme autorizzate per consentire la successiva liquidazione ed 

erogazione dei contributi nei confronti dei beneficiari; 

- che l'erogazione dei contributi è finalizzata al sostegno di 

attività di interesse generale svolte da enti, associazioni e 

gruppi operanti sul territorio comunale, in attuazione del 

principio costituzionale di sussidiarietà orizzontale di cui 

all'art. 118 della Costituzione; 

Verificato: 

- che le richieste di contributo sono pervenute nei termini 

regolamentari e sono state sottoposte alla prescritta istruttoria 

da parte dell'Ufficio competente; 

- la completezza della documentazione e la sussistenza dei requisiti 

previsti dall'art. 13, comma 4, del regolamento comunale; 

- che sono stati applicati i criteri di valutazione predeterminati 

nel regolamento, in ossequio al principio di trasparenza e ai 

disposti dell'art. 12 della L. n. 241/1990; 

Ritenuto di dover procedere all'impegno delle somme necessarie 

per l'erogazione dei contributi autorizzati, in conformità alle 

disposizioni normative vigenti e ai principi di corretta gestione 

amministrativa e contabile in attuazione delle deliberazioni di Giunta 

sopra richiamate; 

 

Accertata la disponibilità della copertura finanziaria sul 

bilancio di previsione 2025/2027, come risultante dalle verifiche 

contabili effettuate e preso atto che la presente determinazione sarà 

efficace solo successivamente all’apposizione del visto contabile da 

parte del responsabile dell’area finanziaria ai sensi dell'art. 183, 

comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione 

amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di cui 

all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 

10/10/2012 in coerenza con il vigente regolamento dei controlli interni;  

 

Visto: 

- l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- l'art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- l'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000; 

- l'art. 6 della L. n. 241/1990; 

 

D E T E R M I N A 

 

− di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

 

− di assumere, gli impegni di spesa per complessivi € 26.850,00 

(euro ventiseimilaottocentocinqua/00) per l'erogazione dei 

contributi economici per l'anno 2025 ai soggetti beneficiari 



individuati dalle deliberazioni di Giunta Comunale sopra richiamate 

come di seguito indicato: 

 

DESTINATARIO RICHIESTA 
AMMONTARE DEL 

CONTRIBUTO CONCESSO (€) 

Associazione 

Volontariato Anziani 

7259 del 

12/11/2025 
€ 2.000,00 

U.S. Grevo asd 7265 del 

12/11/2025 
€ 2.000,00 

Associazione casa 

Panzerini 

7291 del 

13/11/2025 
€ 3.000,00 

 

Consulta 2.0 

7292 del 

13/11/2025 e 

7317 del 

14/11/2025 

€ 9.000,00 

Polisportiva Cedegolo 7318 del 

14/11/2025 
€ 2.500,00 

Associazione 4 pass 

coi Persech 

7304 del 

14/11/2025 
€ 5.500,00 

Banda Musicale di 

Demo 

7974 del 

12/12/2025 
€ 1.350,00 

Gruppo Alpini di 

Grevo 

7052 del 

4.11.2025 
€ 1.500,00 

 

- di imputare la spesa sui seguenti capitoli del bilancio di 

previsione 2025/2027: 

DESTINATARIO 

AMMONTARE DEL 

CONTRIBUTO 

CONCESSO (€) 

IMPUTAZIONE CONTABILE 

Associazione 

Volontariato Anziani 
€ 2.000,00 

 

12031.04.1905 

U.S. Grevo asd € 2.000,00 06011.04.1830 

Associazione casa 

Panzerini 
€ 3.000,00 

 

05021.04.1508 

 

Consulta 2.0 
€ 9.000,00 

 

06011.04.1830 

Polisportiva Cedegolo € 2.500,00 06011.04.1830 

Associazione 4 pass coi 

Persech 
€ 5.500,00 

 

06011.04.1830 

Banda Musicale di Demo € 1.350,00 05021.04.1508 

Gruppo Alpini di Grevo € 1.500,00 01011.04.1079 

 

- di trasmettere la presente determinazione al responsabile del 

servizio finanziario perché proceda alla liquidazione delle somme 

sopra individuate; 

 

- di demandare ai competenti uffici la pubblicazione, ai sensi 

dell'art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013, gli atti di concessione di 

contributi di importo superiore a € 1.000,00 saranno pubblicati sul 

sito internet del Comune nella sezione "Amministrazione 

trasparente", sottosezione "Sovvenzioni, contributi, sussidi, 

vantaggi economici"; 

 



- di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul 

procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il 

presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 

regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i 

propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e 

non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 

 

 

  Il Responsabile Del Servizio    

   Dott. Alberto Bernardi    

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 

determinazione  di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1°, 

e dell'art. 183, comma 7°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 

n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

11110328

22 

2025  12031.04.
1905 

CONTRIBUTI DIVERSI PER INIZIATIVE 

SOCIALI E ATTIVITA' DI PROMOZIONE 

SOCIALE 

2.000,00 

11110328

22 

2025  06011.04.
1830 

CONTRIBUTI PER INIZIATIVE 

RICREATIVE E SPORTIVE 

2.000,00 

11110328

22 

2025  05021.04.
1508 

CONTRIBUTI PER INIZIATIVE CON 

FINALITA' CULTURALI 

3.000,00 

11110328

22 

2025  06011.04.
1830 

CONTRIBUTI PER INIZIATIVE 

RICREATIVE E SPORTIVE 

9.000,00 

11110328

22 

2025  06011.04.
1830 

CONTRIBUTI PER INIZIATIVE 

RICREATIVE E SPORTIVE 

2.500,00 

11110328

22 

2025  06011.04.
1830 

CONTRIBUTI PER INIZIATIVE 

RICREATIVE E SPORTIVE 

5.500,00 

11110328

22 

2025  05021.04.
1508 

CONTRIBUTI PER INIZIATIVE CON 

FINALITA' CULTURALI 

1.350,00 

11110328

22 

2025  01011.04.
1079 

SPESE PER FESTE NAZIONALI E 

SOLENNITA' CIVILI - TRASFERIMENTI 

1.500,00 

 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 31/12/2025  

 

 

  Il Responsabile Del Servizio 

    Pedrali Andrea Bortolo  

  

  

 

     

 

     

     

 


